PROCESSO Nº 1601/2023

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº. 14/2023

PROCEDÊNCIA: Prefeitura Municipal de Linhares

REDAÇÃO FINAL

Trata-se de Projeto de Lei Ordinária de autoria do Prefeito do Município de Linhares, Bruno

Margotto Marianelli, tendo por objeto dispor sobre contratação de pessoal por tempo determinado,

para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público, nos termos no inciso IX,

artigo 37 da Constituição Federal, e dá outras providências.

O presente projeto foi aprovado em Plenário SEM EMENDAS, de forma que, considerando que

não foi realizada alteração da redação original, deverá ser encaminhado à Secretaria Legislativa

para competente autógrafo, com as adequações de técnica legislativa e redacional constantes no

anexo.

Linhares/ES, 04 de abril de 2023.

Thamara Uliana Pascoal

Assessora de Técnica Legislativa e Redacional

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320032003100370037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320032003100370037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

REDAÇÃO FINAL DO PROJETO DE LEI ORDINÁRIA DE Nº. 14/2023

Dispõe sobre contratação de pessoal por

tempo determinado, para atender à

necessidade temporária de excepcional

interesse público, nos termos no inciso IX,

artigo 37 da Constituição Federal, e dá

outras providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES, Estado do Espírito Santo, no uso

de suas atribuições legais, faz saber que o Legislativo Municipal aprovou em Sessão Ordinária

Projeto de Lei Ordinária de autoria do Prefeito do Município de Linhares, Bruno Margotto

Marianelli, a saber:

Art. 1º Fica o Presidente da Fundação Faculdades Integradas de Ensino Superior

do Município de Linhares – Fundação FACELI autorizado a proceder à contratação de pessoal

para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público no Município de Linhares,

nos termos do inciso IX, art. 37 da Constituição Federal, de acordo com o Anexo I desta Lei.

Art. 2º Para efeitos desta Lei, considera-se necessidade temporária de excepcional

interesse público a execução de serviços essenciais ou provisórios de interesse público, oferecidos

pela Fundação FACELI e sua mantida.

Art. 3º As contratações previstas nesta Lei serão feitas em caráter excepcional e

poderão durar até o dia 31 de dezembro de 2023.

Art. 4º A contratação dar-se-á a título precário e provisório, não criando para o

contratado qualquer vínculo funcional permanente, podendo ser exonerado a qualquer tempo, por

ato do Presidente da Fundação FACELI, sem que lhe caiba qualquer direito a indenização.

§ 1º O tempo de serviço não será contado para fins de estágio probatório, sendo

contado somente para fins de aposentadoria, licenças, gozo de férias, décimo terceiro e vantagens

relativas ao local de trabalho.

§ 2º O contrato de designação temporária será firmado pelo Presidente da Fundação

Faceli.

Art. 5º Aplicam-se a estes contratos, no que couber, as disposições contidas na Lei

Municipal n° 2.936, de 31 de março de 2010, que disciplina a contratação por tempo determinado.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320032003100370037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320032003100370037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Art. 6º Os campos de atuação e as atribuições da função temporária de Secretário

Acadêmico serão definidos pela Fundação FACELI, de acordo com a necessidade do serviço,

obedecendo às previsões da Lei Complementar n° 51, de 29 de dezembro de 2017.

Art. 7º O profissional contratado na função de Secretário Acadêmico fica sujeito

ao cumprimento da jornada de trabalho semanal definida no anexo desta Lei.

Art. 8º O contratado será convocado dentre os candidatos aprovados em Processo

Seletivo Simplificado promovido pela Fundação FACELI especificamente para este fim,

respeitando-se a ordem de classificação.

Art. 9º Os recursos necessários à execução da presente Lei correrão à conta das

dotações orçamentárias próprias, consignadas no orçamento vigente, que serão suplementadas se

necessário, em observância à legislação pertinente.

Art. 10. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320032003100370037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320032003100370037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ANEXO I

FUNÇÃO VAGAS REQUISITO MÍNIMO JORNADA

SEMANAL

VENCIMENTO BASE

Secretário

Acadêmico

2

Ensino superior completo

em ciências humanas

40 hs

R$ 2.878,16

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320032003100370037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320032003100370037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320032003100370037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / l i n h a r e s . n o p a p e r c l o u d . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

320032003100370037003A00540052004100

Assinado eletrônicamente por Thamara Uliana Pascoal em 04/04/2023 17:30

Checksum: 3F2B4EF01AA6218B6635AAA85CE92FF1845261EDC9B1B947787532E859041973